
CADERNO 10  7sexta-feira, 14 de JUNHO de 2013

POrtaria N.° 2973/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO licença para tratamento de saúde, no período de 
13/5 a 11/6/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE licença para tratamento de saúde, no período de 13 a 
27/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período 
de 15 a 22/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT licença para tratamento de saúde, no período de 
15 a 29/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2976/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 13 a 22/5/2013, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 27/5 a 7/6/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2978/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE licença para tratamento de saúde, no período de 13 a 
27/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2980/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 17998/2013, em 9/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT e WILSON PINHEIRO BRANDÃO para, como 
representantes do Ministério Público, atuarem junto ao Juizado 
Especial Itinerante, no Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), 
realizado no dia 19/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2981/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/2013-MP/Coord, de 
13/5/2013, protocolizado sob o nº 18380/2013, em 13/5/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para atuar na Promotoria de Justiça da Santa Luzia do Pará, no 
período de 13 a 27/5/2013 e na Promotoria de Justiça de Santa 
Maria do Pará, no dia 13/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2982/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
18312/2013, em 13/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 7/6/2013, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça da Pacajá, a contar de 17/5/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2983/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 117/2013-MP/Coord, de 
15/5/2013, protocolizado sob o nº 18739/2013, em 15/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para atuar nas audiências judiciais afetas às atribuições do 1º 
e 2º cargos de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, 
no dia 15/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2984/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça CÂNDIDA 
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria 
nº 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 15/7 a 13/8/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2986/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/2013-MP/PJBCoord, 
de 8/5/2013, protocolizado sob o nº 17849/2013, em 8/5/2013,
R E S O L V E:

I - DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para atuar no 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Benevides, no período de 1º/6 a 31/7/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para atuar no 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Benevides, no período de 15/6 a 15/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 2993/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 1767/2012-MP/PGJ, de 
25/4/2012 e suspensos pela Portaria nº 4404/2012-MP/PGJ, de 
1º/10/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2995/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para, até 30/6/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de São Caetano de Odivelas, a contar de 
20/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2996/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para, 
até 30/6/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de São Francisco do Pará, a contar de 15/5/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Inhangapi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 2997/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/5/2013, a designação do Promotor 
de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO para exercer 
atribuições dos cargos de Promotor de Justiça de Dom Eliseu 
e Ulianópolis, contida na PORTARIA Nº 2110/2013-MP/PGJ, de 


